
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3120 / 2022

Prot. Corr. 22-35428/71/21/122-20

OGGETTO: Servizio di asporto, trasporto e recupero/smaltimento rifiuti presso la p.c.n. 3049/2 del 
C.C. di Contovello (ex trattoria “Gigi-Ranch”) di proprietà' comunale, in sostituzione amministrativa e/o 
con  responsabili  sconosciuti.  Integrazione  quinto  d’obbligo  e  concessione  proroga  tecnica.  CIG: 
Z5237CEA09 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che,  in  base  agli  accordi  intervenuti  nel  corso  dell’anno  2021  tra  i  competenti  Servizi 
comunali,  lo  scrivente  Servizio  si  farà  carico  della  gestione  delle  attività  di  asporto,  trasporto  e 
recupero/smaltimento  rifiuti  presso  aree  di  proprietà  comunale  per  conto  del  Servizio  Gestione 
Patrimonio  Immobiliare,  previa  messa  a  disposizione  dei  fondi  dei  capitoli  di  bilancio  afferenti  a 
quest’ultimo;

preso atto che, dall’elenco dei siti  patrimoniali  comunali  interessati  dall’abbandono di rifiuti,  vi sono 
specificatamente due discariche, tra cui la presente,  la cui entità e rilevanza assumono carattere di 
priorità;

considerato che di tali due discariche era stata avviata apposita gara di rimozione rifiuti già nell’anno 
2021 ma che, a causa della inottemperanza della ditta aggiudicataria, il servizio non è stato svolto;

ritenuto pertanto di intervenire in maniera urgente alla risoluzione di tali siti entro l’anno corrente, 
tramite affidamento diretto del servizio di asporto, trasporto e recupero/smaltimento rifiuti presso la 
p.c.n. 3049/2 del C.C. di Contovello, (ex trattoria “Gigi-Ranch”) di proprietà comunale, in sostituzione 
amministrativa e/o con responsabili sconosciuti previa indagine di mercato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate;

aggiudicato  il  servizio  in  argomento  con  determinazione  n.  2537/2022  del  28.9.2022  alla  ditta 
ITALSPURGHI ECOLOGIA Srl, con sede in via Josip Ressel 2, 34018 a San Dorligo della Valle (TS), che 

Responsabile del procedimento: arch, Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754273 E-mail: gian.piero.saccucci.di.napoli@com
une.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Laura Sansica Tel: E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3120 / 2022



Pag. 2 / 4

ha presentato l’offerta più bassa ovvero euro 21.082,00 IVA esclusa;

rilevato  che,  a  seguito  dell fattività  di  pulizia  del  sito,  sono stati  rinvenuti  rifiuti  di  tipologie  non  
ricomprese  rispetto  a  quelle  precedentemente  individuate  dagli  Organi  di  Vigilanza  e  previsti  in 
Capitolato,  tra  cui  onduline  di  presunto  cemento-amianto,  materiale  successivamente  confermato 
tramite analisi di laboratorio del 20.10.2022;

considerato che, come previsto all’art. 2 del Capitolato, la durata per l’esecuzione era prevista pari a:  
“...15 (quindici) giorni lavorativi dalla data di avvio e, comunque, con scadenza entro il 31.12.2022” ma che, a 
seguito  del  rinvenimento  di  tipologie  di  rifiuti  non  previsti  con  codici  EER  non  preventivamente 
identificati  è  stato  necessario  effettuare  campionamenti  ed  analisi  di  laboratorio  per  la  loro 
identificazione, che ha portato ad un allungamento dei tempi;

vista la nota PEC del 2.11.2022 (sub prot. gen. 235151) con la quale la ditta richiede una proroga dei 
termini ed una integrazione dell’importo del servizio, con le seguenti motivazioni:

- l’attività di rimozione del materiale contenente eternit, non inizialmente prevista nei documenti di gara,  
non è riconducibile ad un mero asporto del materiale ma, conformemente ai disposti di legge, necessita 
di preventiva trasmissione ed approvazione del Piano di Lavoro ad ASUGI e successivamente ad idonee 
procedure di raccolta, incapsulamento e confezionamento delle onduline ad opera di ditta autorizzata, 
cui si dovrà fare affidamento in subappalto;

- tali attività, legate anche alle analisi degli altri materiali rinvenuti, comportano una proroga dei termini  
indicati dalla ditta sino al 29.12.2022 e ad un incremento dei costi per lo smaltimento dell’eternit pari ad  
euro 1.620,00 IVA esclusa;

ritenuto di approvare la richiesta di integrazione dell’importo di euro 1.620,00 IVA esclusa, ovvero euro 
1.976,40 IVA compresa, alle medesime condizioni previste, per le motivazioni sopra indicate, ai sensi 
dell’art. 106 co. 12 del Codice degli Appalti e come specificatamente previsto all’art. 2 del Capitolato 
d’Oneri;

ritenuto  altresì,  in  quanto  dovuta  a  cause  imprevedibili  non  imputabili  alla  ditta,  di  approvare 
parzialmente la data proposta come termine ultimo della prestazione, ovvero il 29.12.2022, in quanto 
per il materiale depositato non si ritiene necessario presentare ad ASUGI specifico Piano di Lavoro ma 
Notifica  ex art. 250 del DLgs 81/2008 e che pertanto si ritiene termine congruo la data del 5.12.2022;

dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 2328/2022 del 28.6.2022 della Direzione Generale e Risorse 

Responsabile del procedimento: arch, Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754273 E-mail: gian.piero.saccucci.di.napoli@com
une.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Laura Sansica Tel: E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3120 / 2022



Pag. 3 / 4

Umane a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale della struttura “Servizio 
Ambiente, Verde ed Igiene Urbana”, decorrente dal 1.7.2022 all’arch. Lucia Iammarino;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.  m. i.  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1.  di  approvare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono  interamente  richiamate, 
l'integrazione dell'importo contrattuale, precedentemente approvato con determinazione n. 2537/2022 
del 28.9.2022 e di concedere la proroga tecnica per l'esecuzione del servizio fino alla data del 5.12.2022;

2.  di  impegnare la spesa complessiva di  euro 1.976,40 comprensiva dell’IVA al 22% sul  capitolo del 
Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare, già autorizzato dal competente Direttore con nota di data 
25.6.2021, di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000600
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

02297 U.1.03.02.
13.006

00002 02006 N 1.976,40 2022:1976,
40;

3.  di  dare  atto  che  con  Deliberazione  Consiliare  n.  26  del  31  maggio  2022  è  stato  approvato  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 –
2024;

4. di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: nell'anno 2022 per euro 
1.976,40;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: nell'anno  
2022 – euro 1.976,40.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

   (arch. LUCIA IAMMARINO)

Responsabile del procedimento: arch, Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754273 E-mail: gian.piero.saccucci.di.napoli@com
une.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Laura Sansica Tel: E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3120 / 2022



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch, Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754273 E-mail: gian.piero.saccucci.di.napoli@com
une.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.vo Laura Sansica Tel: E-mail: laura.sansica@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3120 / 2022



 Atto n. 3120 del 07/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/11/2022 10:16:17


